Birinci bölümde, İslam
hukukunun tarifi, tarihçesi, kaynakları, gelişmesi ve geçirdiği devreler

{\bdulkerim Zeydan, İslam Hukukuna Giriş, (Çev: Ali Şafak), Kayıhan Yayınları,
Istanbull985, s. 39.
Ebfı Tahir Muhammed b. Yakfıb ei-Şin'lzi el-Firfızabadi (817/1414), Kiimzls, Matbaatü'l
Bahriyye, by. 1305, III, s. 1294.
Cemaluddin Muhammed b. Mukrim b. Manzfır (711/1311 ), Lisiinu '1-Arab, Dil.ru Sadr,
Beyrfıt (ty), XI, s. 240; Ahmed b. Muhammed b. Ali el-M_ukri el-Feyyfıml (770/1368), el
~1isbiihu'l-Munfr fi Garibi 'ş-Şer hi '1-Kebfr, Dil.ru '1-Hicre, Iran H. 1405, I, s. 190.

4
Ibn Manzfır, Lisiin~ı'l-Arçıb, XIII, s. 522; Fıkıh hakkında geniş bilgi için bkz: Hayrettİn
Karaman, Fıkıh, D. I. A, lstanbu\1996, XIII, s. 1 vd.
Zekiyüddin Şa'bfuı, İslam Hukuk İbninin Esçıslarz (Usulü '1-Fıkh), (Çev.

Ebfı Hanife'nin öğrencileri bazı furfı' hükümlerde hacalarma muhalif
ictihad yapmış olsalar da usulde hocalarını taklit etmişlerdir. Bu yönüyle
bunlar, İmfun Şafii gibi usfıl ve furfı' bakımından mezhebe karşı gelenlerden
ve Hazreti İmam' a muhalif ictihat yapanlardan üstündürler.

Üçüncü Tabaka, Hassaf [261/874], Ebfı Cafer et-Tahavi [3211933],
Ebu'I-Hasan el-Kerhi [340/952], Şemsü'l-Eimme el-Halvani [44611050],
Şemsü'l-Eimme es-Serahsi [483/1090] ve Fahruddin Kadihan [592/1 196]
gibi nass ·bulunmayan meselelerde mezhepte ictihat yapmış olanların
tabakasıdır. Bunlara mezhepte müctehid denilir.

Bu tabakadakiler usfılde ve furfı'da mezhep imaıniarına muhalefet
edemezler.

Vakıat konularında ictihat yapanlar İmameyn'in (İmam
Muhammed ve İmam Ebfı Yusuf) öğrencileri ve öğrencilerinin öğrencileri
şeklinde devam eder.

U sam b. Yfısuf [ty], İbn Rüstem [ty], Muhammed b. Semaa', Ebfı
Süleyman el-Cuzcanl, Ebfı Hafs el-Buhar] [216/831] Hazretleri, İmameyn'in
öğrencilerindendir. Bunlardan sonra vakıat konularında ictihat yapan fukaha
Muhammed b. Seleme, Muhammed b. Mukatil, Nusayr b. Yahya ve Ebfı
Nasr b. Selam diye devam eder.

Faklh Ebfı'l-Leys es-Semerkandl'nin [393/1003] Kiıdbu'n-Nevdzil'i,
Natıfi'nin [446/1054] lvfecmü-u' Nevazi/'i ve Vôklôt'ı, aynı şekilde Hakim
Şehld'in [334/945] Vakltit'ı hep vakıat konularını içeren kitaplardır.

Kadıhan [592/1196] ve Hulôsd16 sahipleri gibi müteahhir fıkıhçıların
kitaplarında üç tab.aka konularını karışık olarak bir araya getirmişlerdir.
Bazıları üç tabaka konularını birbirinden ayırarak neşreylemişlerdir. Mesela
ilk olarak usfıl konularını, ikinci olarak nevadir konularını ve üçüncü olarak
ta vakıat konularını kitaplarına koymuşlardır. Radıyuddin es-Serahsl'nin
[544/ 1149] lvfuhitu's-Seralısz isimli kitabı bu şekilde tertib olunmuştur.

Email "imla"nın çoğul udur. İmi ıl, Seletin adeti olduğu üzere, . hocanın aniattıklarından
!>ğrencilerinin yazdıkları meselelerdir.

46 Iftihfıruddin Tahir b. Ahmed b. Abdurreşid el-BuMri (542/1 147) ve Hüseyin b.
Muhammed es-Semenkani (8/14.